## สถานการณ์ทั่วโลก

ในระยะ 40 ปีที่ผ่านมา อายุคาดเฉลี่ย (life expectancy) ของประชากรโลกเพิ่มมากขึ้นกว่าอายุคาดเฉลี่ยที่เพิ่มขึ้นในช่วงเวลาก่อนหน้านั้นทั้งหมดตั้งแต่มีประวัติศาสตร์ของมนุษยชาติ เมื่อปี พ.ศ.2493 (1950) อายุคาดเฉลี่ยของประชากรในประเทศที่กำลังพัฒนาเท่ากับ 40 ปี พ.ศ.2533 (1990) อายุคาดเฉลี่ยนี้เพิ่มเป็น 63 ปี เมื่อปี พ.ศ.2493 (1950) เด็ก 28 คนจาก 100 คนจะตายก่อนอายุครบ 5 ปี 40 ปีต่อมาอัตราตายนี้ลดลงเหลือเพียงร้อยละ 10 โรคใช้ทรัพยากรซึ่งเคยคร่าชีวิตมนุษย์กว่าปีละ 5 ล้านคนในช่วงต้นศตวรรษ 1950 (พ.ศ.2493) ได้ถูกกวาดล้างไปจนหมดสิ้น วัคซีนได้เข้ามามีบทบาทช่วยลดอัตราการเกิดโรคหัดและโปลิโอลงเป็นจำนวนมาก ซึ่งการเปลี่ยนไปในทางที่ดีขึ้นเหล่านี้ ไม่เพียงแต่จะก่อให้เกิดผลดีอย่างมากและเกิดผลโดยตรงต่อความเป็นอยู่ที่ดีขึ้นของประชากรโลกเท่านั้น แต่ยังช่วยลดภาระทางเศรษฐกิจ (economic burden)

แสนคน ต้องตายด้วยภาวะแทรกซ้อนจากการตั้งครรภ์และการคลอดบุตร เป็นต้น อัตราตายของมารดาที่เกี่ยวข้องกับการตั้งครรภ์และการคลอดบุตรในประเทศกำลังพัฒนาจะสูงกว่าอัตราเดียวกันในประเทศร่ำรวยถึง 30 เท่า

ถึงแม้ว่าภาวะทางสุขภาพจะดีขึ้นแม้ในประเทศที่ยากจนที่สุดก็ตาม แต่อัตราการเปลี่ยนแปลงยังไม่สม่ำเสมอ เมื่อปี พ.ศ. 2503 (1960) ในประเทศกานาและอินโดนีเซีย เด็ก 1 ใน 5 คน ตายก่อนมีอายุครบ 5 ปี ซึ่งมีลักษณะเหมือนกับประเทศกำลังพัฒนาทั้งหลาย มาถึงปี พ.ศ. 2533 (1990) อัตราตายของเด็กกลุ่มอายุดังกล่าวในอินโดนีเซียได้ลดลงมาเหลือครึ่งหนึ่งของอัตราในปี พ.ศ. 2503 (1960) แต่อัตราตายของเด็กกลุ่มเดียวกันในประเทศกานา ลดลงเพียงเล็กน้อยเท่านั้น

นอกเหนือจากการตายก่อนวัยอันสมควรแล้วภาระจากการมีโรค (disease burden) ที่สำคัญส่วนหนึ่งคือ ความพิการ ตั้งแต่อัมพาตที่เกิดจากโรคโปลิโอโรคทางตา รวมไปถึงการทนต์ทุพโภชนาการจากการเป็นโรคจิตอย่างรุนแรง ซึ่งในการวัดภาระจากการมีโรคในรายงานนี้ ใช้ DALY (disability-adjusted life year) คือวัดจำนวนปีที่ควรมีความสุขที่ดีซึ่งต้องสูญเสียไปเนื่องจากการตายก่อนวัยอันสมควร และที่ต้องสูญเสียไป

เนื่องจากผลพวงจากความพิการ

ตัวชี้วัด DALYs นี้ มีความแตกต่างกันอย่างมากระหว่างประชากรในภูมิภาคต่าง ๆ ของโลก ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผลมาจากความแตกต่างของการตายก่อนวัยอันสมควร ส่วนน้อยมีผลมาจากความพิการ การสูญเสียรวมของค่า DALYs นี้ คือภาระจากการมีโรคของประชากรโลกนั่นเอง

โลกของเรากำลังเผชิญกับการท้าทายทางสุขภาพ

ในรูปแบบใหม่และร้ายแรงอย่างยิ่ง ในปี พ.ศ. 2543 (2000) จำนวนผู้ที่ตายจากโรคเอดส์ในประเทศกำลังพัฒนาจะเพิ่มมากขึ้นกว่า 1.8 ล้านคนต่อปี ซึ่งจำนวนนี้จะลบล้างจำนวนการตายของประชากรที่ได้ลดลงแล้วจากความพยายามอย่างหนักหน่วงที่เอาชนะโรคภัยไข้เจ็บต่าง ๆ ตลอดช่วงทศวรรษที่ผ่านมา การที่เชื้อมาลาเรียมีการดื้อยาเพิ่มขึ้น

การใช้จ่ายด้านสุขภาพและการจัดสรรงบประมาณอย่างไม่ถูกต้องทั่วโลก การสูญเสียไปโดยเปล่าประโยชน์ และการกระจายทรัพยากรที่ขาดความเท่าเทียมกันเหล่านี้มีอย่างมากมายมหาศาล ในปี พ.ศ. 2533 (1990) ทั่วโลกมีค่าใช้จ่ายด้านสุขภาพทั้งภาครัฐและเอกชนรวมกันประมาณ 1,700 พันล้านเหรียญสหรัฐ หรือเท่ากับร้อยละ 8 ของผลิตภัณฑ์มวลรวมของโลก

**พ**.ศ. 2533 ทั่วโลกมีค่าใช้จ่ายด้านสาธารณสุขรวม 1,700 พันล้านเหรียญสหรัฐ ประเทศร่ำรวยใช้ร้อยละ 90 อเมริกาประเทศเดียวใช้จ่ายร้อยละ 41 ของจำนวนรวม ประเทศกำลังพัฒนาใช้แค่อ้อยู่ 10 เท่านั้น

แต่มักไม่ค่อยได้รับการสนับสนุนจากนโยบายของรัฐมากนัก ในประเทศยากจนประชาชนผู้ยากไร้มักไม่ค่อยได้รับการทางด้านสาธารณสุข เพราะรัฐมักจะอุดหนุนเฉพาะโรงพยาบาลที่มีค่าใช้จ่ายสูง ซึ่งให้ประโยชน์แก่กลุ่มคนในเขตเมืองที่มีฐานะดีเป็นส่วนใหญ่ ในประเทศอินโดนีเซียแม้ว่าในระหว่างทศวรรษ 1980 (พ.ศ.2523) รัฐบาลจะพยายามปรับปรุงบริการสาธารณสุขสำหรับผู้ยากไร้ให้ดีขึ้นก็ตาม แต่งบประมาณของรัฐที่ใช้เพื่อสุขภาพของประชาชนกลุ่มร่ำรวยมากที่สุดร้อยละ 10 กลับมีปริมาณสูงเป็น 3 เท่าของงบประมาณที่ใช้เพื่อการเดียวกันสำหรับประชาชนกลุ่มที่ยากจนที่สุดร้อยละ 10

**บ**ริการที่เกี่ยวข้องกับสุขภาพ
หลายชนิดเป็นสินค้า
สาธารณะ รัฐบาลจึงมี
ความจำเป็นต้องส่งเสริม

- การจัดบริการทางการแพทย์และสาธารณสุขที่ได้ผลคุ้มค่าให้กับประชาชนผู้ยากไร้ ถือเป็นวิธีการที่ได้ผลและสังคมยอมรับว่าเป็นการลดความยากจนด้วย ประเทศส่วนใหญ่จึงมีความเห็นว่าการเข้าถึงการบริการด้านสุขภาพอนามัยขั้นพื้นฐานเป็นสิทธิมนุษยชนอย่างหนึ่ง

กรอบความคิดนี้ถูกจัดอยู่ในเป้าหมาย "สุขภาพดีถ้วนหน้า เมื่อปี พ.ศ.2543 (2000)" ของการประชุมองค์การอนามัยโลกและกองทุนเด็กแห่งสหประชาชาติที่นครอัลมาอตา เมื่อปี พ.ศ.2521 (1978) อันเป็นการเริ่มต้นยุคของงานสาธารณสุขมูลฐานเรื่อยมาจนถึงปัจจุบัน โดยปกติตลาดภาคเอกชนจะไม่สามารถทำให้ผู้ยากไร้เข้าถึงบริการทางคลินิกที่จำเป็น (essential clinical services) หรือการประกันสุขภาพชนิดที่ต้องจ่ายค่าบริการด้วยได้

**น**โยบายของรัฐที่ส่งเสริมให้เกิดความเท่าเทียมกันและส่งเสริมการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจควบคู่ไปด้วย มีผลดีต่อสุขภาพอนามัยมากกว่านโยบายที่ส่งเสริมการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจแต่เพียงอย่างเดียว

## การปรับปรุงสภาพแวดล้อมทางเศรษฐกิจ เพื่อให้ประชาชนมีสุขภาพดี

การมีรายได้และการศึกษาสูงขึ้นทำให้ประชาชนสามารถพัฒนาสุขภาพอนามัยดีขึ้น ในทศวรรษ 1980 (พ.ศ.2523) แม้ในประเทศที่มีรายได้เฉลี่ยลดลง แต่อัตราตายของเด็กอายุต่ำกว่า 5 ปี ก็ยังลดลงถึงเกือบร้อยละ 30 ด้วยเหมือนกัน แต่อัตราตายของเด็กกลุ่มนี้ลดลงมากกว่าครึ่งในประเทศที่มีรายได้เพิ่มขึ้นมากกว่าร้อยละ 1 ต่อปี นโยบายทางเศรษฐกิจที่มีผลให้การเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจเป็นไปแบบยั่งยืน จึงเป็นมาตรการสำคัญที่สุดของรัฐบาลที่ใช้สำหรับการพัฒนาสุขภาพอนามัยของประชาชนได้

ในกลุ่มนโยบายทางเศรษฐกิจเหล่านี้ นโยบายเพิ่มรายได้ให้ประชาชนผู้ยากไร้จะมีผลดีที่สุดในการทำให้ประชาชนมีสุขภาพดีขึ้น เพราะผู้ยากไร้จะได้ใช้จ่ายเงินรายได้ไปในเรื่องที่ทำให้สุขภาพดีขึ้น เช่น บริโภคอาหารที่ดีขึ้น ใ้รับน้ำดื่มที่ปลอดภัย มีการปรับปรุงสภาพสุขภาพิบาลและบ้านเรือน นโยบายของรัฐที่ส่งเสริมให้เกิดความเท่าเทียมกัน และส่งเสริมการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจควบคู่ไปด้วย จึงมีผลดีต่อสุขภาพอนามัยของประชาชนมากกว่านโยบายที่ส่งเสริมการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจแต่เพียงอย่างเดียว

ในทศวรรษ 1980 (พ.ศ.2523) หลายประเทศได้พยายามทำให้เกิดสภาวะคงที่ของเศรษฐกิจมหภาค และจัดทำโครงการเพื่อจัดการกับความไม่สมดุลอย่างมากทางเศรษฐกิจพร้อมทั้งขับเคลื่อนประเทศไปสู่แนวทางการพัฒนาแบบยั่งยืน การปรับเปลี่ยนเช่นนี้มีความจำเป็นอย่างยิ่งในการที่จะทำให้เกิดผลดีทางด้านสุขภาพในระยะยาว แต่ระหว่างช่วงเวลาที่เปลี่ยนแปลงนั้น

โดยในเมืองใหญ่บางเมือง อัตราการติดเชื้อมีสูงถึง 1 ใน 3 ในประเทศไทยผู้ใหญ่ 1 ใน 50 คน ติดเชื้อเอดส์แล้ว มากกว่าร้อยละ 90 ของผู้ติดเชื้อเอดส์อยู่ในช่วงวัยแรงงาน คืออายุ 15-40 ปี ซึ่งคนกลุ่มนี้จะตายลงในทศวรรษหน้านี้ แนวโน้มของโรคนี้เมื่อมองไปในอนาคตมีแต่ความมืดมน องค์การอนามัยโลกได้คาดคะเนว่า ในปี พ.ศ. 2543 (2000) จะมีผู้ติดเชื้อเอดส์มากถึง 26 ล้านคน และจะมีผู้ตายด้วยโรคนี้อีก 1.8 ล้านคน เชื้อโรคเอดส์ซึ่งทำลายระบบภูมิคุ้มกันของร่างกาย ทำให้เกิดการทรุดหนักและการแพร่กระจายของเชื้อโรคอื่น โดยเฉพาะอย่างยิ่งคือวัณโรค ในแถบที่มีการติดเชื้อโรคเอดส์สูง ความต้องการในการรักษาพยาบาลจะเพิ่มสูงขึ้น จนทำให้การรักษาโรคอื่น ๆ ต้องด้อยลงไปเป็นอันมาก